2. 3. Quod sit, ut, eti municipalis, seu regia alicuius prouincia legi liberoru[m] legitima augatur, (sic in Hispanie regnis autem videmus) aduersus Ecclesiæ, totius legitimæ repletionem, & cuiusvis oneris reictionem, filii sure petent, ut tenuit Frederic. consl. 35. statuto ciuitatis, in fin. quæ refert, & sequitur Felin. in cap. Ecclesia sancta Mariz q. 9. n. 92. versic. limitatus secundò, de constitution. & alios referens, latè contendit Roderic. Suarez in repetit. d.l. quoniam in prioribus, supra declarat. leg. regni, in prin. numer. 3. & Eman. in d. 2. p. cap. verbo debita, num. 8. qui subsequenter meritò carpit Rodericum assertorem supra declarat. leg. regni in t. limit. posse patrem, cuius hæreditas est valde opulenta, aliquid de legitima liberorum, quod respectu fucelssionis eis debita modicū sit, pro anima legare vlt̄rā partem lege taxatā, quod non tantum in interiori, sed etiam in exteriori foro intelligit, ad vtrūque Felin. inducens in locis per cum allegatis: quam sententiam, dieit Roderic. in d. limitat. t. n. 2. maximam æquitatem habere, & sic, inquit, consulerem, & iudicare si casus occurrit, & cādem sententiam in foro conscientiæ, nulla opulentia hæreditatis distinctione præmissa, securè tenuit frater Ludovic. Lopez in suo instruct. cōsl. 2. p. cap. 20. concl. 10. vbi, cum versic. fe-

sequentí contendit, in eam inducere Nauarr. & Sot. Ego sanè, si causus occurrisset, liberis consularem, ut æquissimo parentis iudicio piè assentirent, parenti autem, qui liberis inuitis, ultra partem sibi lege permisam, vult, Ecclesię relinqueret, respöderet, quod alium querat, qui consultat, non Benedictum.

25 Sed rē vterius prosequamur. Superior resolutio non dubium facit, quod si Ecclesia sit instituta filio præterito, testamētū nullum, vt sic abintestatō succedēs filius, in totum, Ecclesiam institutam excludat, iuxta regulam. I. inter cetera ff. de liber. & posth. cum concordant. Qua ratione idem dicendum erit, si filius proponatur. Sinè causa exhæredatio, iuxta c. quicunque 17. quæst. 4. & vtrumque tradidit Bart. hic dicta q. 2. 5. q. princip. nu. 61. cum sequenti. Quam sententiam, saltem respectu legitimę, nemo est, qui, veram esse, diffiteatur, cùm illius respectu, favorabiliorem esse filij quam Ecclesię causam, omnes vbique conueniāt. Denique quicunque vult exhæredato filio Ecclesiā hæredem facere, neminem, qui suscipiat, inueniet Deo propitium, vt inquit D. Augustinus relatus in d.c. quicunque est enim infidelis deterior qui suis necessaria denegat, vt ait A. postol. 1. ad Timoth. cap. 5.

26 Hic tamē paululum immorati libet, et item aduertendum, quod licet in exhæredatione, expressa causa non sit, si tamen eam probet Ecclesia, ex qua filius exhæredari, iustè meruit obtinebit aduersus filium exhæredatum, et si causa non sit expressa à testatore: nam quod filius exhæredetur qui nullam commisit causam exhæredatione dignam, hoc naturale ius offendit, vnde, hoc iure munitum nō vincet Ecclesia, quod autē, si causam

exhæredatione dignam ille commisit, causa ipsa in exhæredatione exprimatur, iuxta auth. vt cùm de appellat. cognosc. §. aliud quoque capitulum, collat. 8. hoc, magis legis est quam natura, quam sanè, non idè magis definit offendisse, qui ita parenti extutis ingratus, quod ingratisudinis causam ille silentio prætermiserit, vnde, si ea instituta sit persona, cuius causa non secundum leges, sed secundum ius naturę debeat trahari, offensę omissione nequidquā exhæredato proderit, qui sanè, Cœfarea constitutione non obstante erit excludendus offensa probata, quę legitimā sit. Nec hic legitimā dūtaxat appello, quę Cœfarea lege nominatim est expressa in d. §. aliud quoque capitulum, versic. Causas, sed cā etiā, quę ita paternam reuerentiam lēdat vt iure naturali inspecto, paterna successione filium reddat indignum, cuius rei probatio est, quod adhuc in terminis iuris ciuilis, si filius ingratisudinis causam commisit, non quidē expresse designatam in d. versic. causas, sed similem nominatarum ibidē, ex ea poterit nihilominus exhæredari, secundum receptam sententiam quam tradit Alex. in auth. non licet, numer. 4. Cod. de liber. præter. & ibi Ias. num. 6. & alij quos refert Clar. in §. testamentum, q. 41. n. 2. Costa in §. & quid sit tantum 3. p. n. 175. Couar. in c. Rainutius, num. 16. de testam. Gomes. I. tom. c. 11. nu. 12. & ibi eius additionator Eman. Suarez à Ribeira in litera O. Itaqüē, si talis, filius extitisse probetur, qui patris offensa, ius naturale offendit, et si sine offensę declaratio exhæredetur, pia causa instituta, spreta legis ciuilis determinatio ne remouēdus erit. Si tamē filius qui sic extiterat inobedies, redit postea in gratiam parentis offensi, præteritū quidem

quidem, vel ex hac etatū, exclusa Ecclesia, rem ab intestato avocaturum, non dubitarem, cui non obseruit ante acta offendit probatio, ob quam iuro naturae inspecto iuste potuit ex hac etari, quandoquidem quilibet iniuria quantunque grauis, dissimilatio ne aboleatur, §. fin. instit. de iniur. vbi Glos. final. & perinde habetur ac si facta non esset, l. quod si iterum, ff. de admend. legat. atque id est si pater, cum ingratu, filio, & ob id ex hac etatione digno, postea reconcilietur, illū iam ex præhabita causa non poterit ex hac etare, ut tradit. Ias. in l. filio quem pater, n. 10. ff. de liber. & posth. Roderic. Suarez in l. 2. tit. de Matrimonij sib. fori, versic. vterius, Lancelot. & Purpurat. in l. fin. numer. 145. Cod. de paet. quos refert, & sequitur Couar. in dicto cap. Rainutius, in principio, num. 17. qui in num. sequenti agit, an ingratitudo commissa, filii parentia tollatur, ita ut ex ea iam exhibere, dari non possit, de quo etiam latè per Eman. in d. 3. p. §. & quid si tantum à numer. 188. cum sequentib. Mench. de successi. creat. lib. 1. §. Decim. a. nu. 612. Barbos. qui plurimi refert in l. 1. 4. p. n. 24. ff. solut. matrimon. & breuiter Cras. in §. testamentum q. 79. qui dum communem sententiam referunt pro filio parentente, eam tamē cum iudicio distinxisse videtur Emā. vbi proximē n. 192. cū sequenti. Et an ingressu religionis, ex hac etationis causa antea commissa remittatur, agit in praesenti Andr. de Bessetis nu. 210. in 8. speciali circā ultimas voluntates, & plurimi quos referunt Costa in d. 3. p. §. nu. 195. & Mench. in d. §. decim. nu. 147. Maior vero dubitatio erit, si post ritu scriptā ex hac etationem filius redierit in gratiam parentis, ut videre est apud Couar. & Emā. illum in dicto numero 17. hunc nū-

mer. 180. in locis proximē relatis.
28 Quid si in gratiam parentis nunquam reuersus, in eius restamento præteritus sit, licet secundum leges tale testamentum, nullum sit ex regula dicta l. inler. carera, & princip. inst. de ex hac etate. liber. tamen in nostra specie distinguendum erit, an pater, qui, filio nequam omisso, Ecclesiam instituit haecdem, eum in rebus humanis esse, sciuerit, an ignorauerit: in priori namque casu, clara est voluntatis coniectura, iniuria noxam filio condonare noluisse, cui scienter prætermisso aliū prætulit haecdem, unde integra manet causa, quā secundū ius naturae, à successione paterna remouendus erit, qui contra ius naturae paterno honori non pepercit: in posteriori vero casu, in quo, improbū filiu ignoranter præteriuit, quia forte mortis cogitatione turbatus, eius oblitus fuit, vel etiam ē medio sublatu putauit falso rumore perlato, eū, non consultō, & mala mente, sed obliuione magis, aut ignorantia præteritum iudicabo, quasi sic, si venisset in memoriam parentis, in gratiam quoque, ac in successione in luam, offensę oblitus vocaret, & utriusque casus bonum præstant argumentū l. sicut certi. l. si cām vel in vtero, infra de testa. milit. & l. Titius, in princip. ff. de liber. & posth. nulla enim filij in parentem aded atrox iniuria else potest, quam non vineat amor paternus: cuius rei celebre est, & memorabile Dauid regis exemplum 2. Reg. c. 18. qui prælii nuntia portantes, primū rogat, est ne pax pueri Absalom? & dolēbat, & contristatus flebat Rex super filium, quem nimis ingratum, & iniuriosum persecutorem habuerat, filii mi Absalom? (inquiēs) Absalom filii mi, quis nibi tribuat, ut ego moriar pro te, Absalom filii mi filii mi Absalom? Sed, & cū adhuc filius prodigus,

gus, longè esset, yidit illum pater ipsius, & misericordia motus est, & ac currens cecidit super collum eius, & osculatus est eum: cùm tamen in regionem longinquā profectus, substantiam suam luxuriosè vñedo dissipasset, Luc. i. 5. sic igitur in isto casu, quādo filius, et si male meritus, ignoranter præteritus fuit, vehementē præsumptio erit, patrem filio, si de eo cogitasset, offensam remittere voluisse: cumquē tametsi ingratum, sibi potius quām ecclesiam, voluisse, hæredem facere. Atquē ideo taliter præteritū, ob ingratitudinem commissam excludere, ecclesia non poterit, pro quo ciuilis & naturalis lex, & parentum commune votum, simul ad stipulantur, qui magis ab intestato succedit testamento minime valente, iuxta d. l. sicut certi, cum leg. sequent. Et hæc de ecclesia, & pia causa in genere dicta sint. Nunc species aliquas percurramus, & à pauperibus incipiendo, ut vel hoc pietatis munere eos prosequamur, sequentem. i. §. subiungimus de illis.

TER TIAE PARTIS

§. I.

SUMMARIÆ

- 1 P auperibus relictum, pium relictum, sive controvèrsia est.
- 2 Pauper, etiam intelligitur ille, qui et si babeat unde vivat, non tamen babeat pro ratione personæ, & qualitatis sue.
- 3 Pauperi consanguineo relictum, pium relictum est: secus, si quis diutius consanguineo relinqueat, etiam si id ita se reliquere dicat, causa pietatis, iuxta communem sententiam.
- 4 Premittitur, legatum pium, tripliciter considerari posse: & de quo intelligantur fau-

- res & priuilegia pie cause. nu. 5.
- 6 Contenditur aduersus Doctorum, pie cause relicta, veluti pauperibus, & similibus personis relicta, ut pia iudicari, quoad fauores, & priuilegia pie cause, et si pietatis animo relicta non proponantur.
 - 7 Eadem resolutio comprobatur, Juris consultorum, & Imperatorum decretis, obiter intellecto, tex. in Auth. de sanct. episc. §. sed & hoc presenti, in versic. fin. collat. 9.
 - 8 Concluditur, pie cause relictum, omnibus pie cause fauoribus, & priuilegijs libere gaudere, et si vere constet, relinquentem, alio, quām pietatis animo, reliquise.
 - 9 Utiles & singulares assignatur declaratio ad tex. in d. §. sed & hoc presenti, versi. fin.
 - 10 Proponitur, queſtio de legato pauperi relitto, vel puelle pro dote, ultra quam legatarij indigentia, & qualitas requirat, & cum distinctione resoluuntur, cuius primus casus assignatur.
 - 11 In legato pauperibus relitto, testatoris consanguinei aquæ pauperes sunt præligendi: et an legatum à patre relictum filio spuri, vel naturali, qui pauper est, valeat ut pium?
 - 12 Continuatur præcedens queſtio alio posito casu: & traditur ex communi sententia, diutibus relictu, non esse più relictu, et si testator, id pietatis causa se fecisse, enuntiet: & quis in proposito diues dicatur?
 - 13 Respondetur cuidam obiectiōni.
 - 14 Traditur ultimus casus præcedentis queſtiorum: & assignatur limitatio in materia iuris accrescendi, pie cause competentis in imperfetto testamento, pro portione aliorum.
 - 15 Tripliciter ampliatur præcedens limitatio in materia iuris accrescendi.
 - 16 Proponitur, & probatur casus, in quo non ex hereditibus habet ius accrescendi in alterius portionem, non tamen econtra, valentiibus institutionibus in omnium personis, iure pietatis.
 - 17 Proponitur casus, in quo non succedunt heredes in euacuatam coheredis portionem, pro portionibus hereditariis in institutione assignatis, etiam si sufficiunt substituti.

- 18 Traditur, text. in c. relatum. 1. de testamen.
qui, testamentum, duobus, aut tribus testibus
valere, decernit. solum in Ecclesia loqui, non
verò in alijs pijs causa, inter quas, & Eccle-
siam assignatur differentia ratio in num. 19.
- 20 Receptam sententiam, que habet, pauperum
relicta valere in imperfecto testamento, poë-
quam traditum est, non probari in dict. cap.
relatum, & quam, & piane se, traditur.
- 21 Pauperum relicta in imperfecto testamento,
etiam in summo turis rigore defenduntur.
- 23 Christus, pauperum pater, defensor, & pau-
pertatis amicus, ac obsecrator optimus.

6. PRIMVS.

De pauperibus.

Auperibus relictum, più
relictum esse, nec impij
negant, illud verò exer-
cere, pijs maximè expe-
dit, qui Dei erga se pie-
tatem expectant, beati,
inquit, misericordes quoniam ipsi misericor-
diam consequentur. Et quidem pietas hęc
quæ in pauperibus exercetur, Diu-
nis, & humanis literis commendata
sæpe, & prædicata valde est, quā inter
cetera illud extollit, quod & Veritas
ipsa, Dominus omnium, qui honorū
nostrorum non eget, ut sibi factum
reputat, & abundè remunerat, quod
fit pauperibus: Itaque pauperibus re-
lictum, piū relictum esse, non am-
bigitur. Nec hęc res humanis no-
strorū authoritatibus indiget, quam
illi passim probant, & sacrae literæ
affatim commandant, nam Prover.
capit. 14. scriptum est, qui despicit prox-
imum suum, peccat, qui autem misereatur paupo-
ris, beatus erit. Et paulo post. Qui calum-
niatur egenem, exprobas factori eius, honorat
egenum, qui miseretur pauperis, & regius

Propheta Psalm. 40. inquit, Beatus qui
intelligit super egenū & pauperem, in die ma-
la liberabis eum Dominus, &c. N. que hic
sanctum illud, & omnibus obsecruan-
dum Tobiae cōsilium piget transcri-
bere, quod vñico filio dedit, velut in
testamento relictum, cū: mortis suę
tempus aduentare putasset. Ex substan-
tia (inquit) tua fac eleemosynam, & noli a-
uertere faciem tuā ab illo paupere, ita enim fiet,
vt nec à te avertatur facies Domini, qnomodo
potueris, ita es tu misericors: si mulcēm tibi
fuerit, abundantē tribue, si exiguum tibi fue-
rit, etiam exiguum libenter impetrat, stude,
præmium enim bonum tibi thesaurizas in die
necessitatis: quoniam eleemosyna ab omni pec-
cato, & à morte liberat, & non patietur, ani-
mam ire in tenebras: fiducia magna erit coram
summo Deo eleemosyna omnibus facientibus eam.
Hęc Tob. in c. 4. & est in proposito
bonus textus in capit, anima detuni-
ctorum 13. question. 2. & Diuina sunt
Diuini Ambrosij verba relata in capit.
medicina de pénitent. distin. 1. Medici-
na (inquit) misericordia, tollit peccata magna.
Et infīta. Redime te opibus tuis, redime te
pecunia tua, vilis est pecunia, sed pretiosa est
misericordia. Denique, auctea illa, ac inē-
te tenēda, & opere complenda, beati
Nili episcopi & martyris sententia
est, quam inter alias tanto Patre dig-
nas sententias, seu aphorismos, per-
agi, si manuum tuarum opera, inquit, Diuina
sieri cupis partem ex iis, indigentibus distri-
bue.

Quoad præsens verò institutum,
ille etiam pauper intelligitur, qui li-
cet habeat alimenta, non tam habet
pro ratione per longę, & qualitatis suę,
vt ex Diuo Thoma referit & sequitur
Bart. hic in repetit. col. 7. num. 35. tra-
dit Bald. in l. si quis ad declinandam
eo. 2. ver. circa tertium, infīta despicit. &
cler. quod ex Bald. referens mente re-
nendū, monet Palat. Rub. in repetit.
ca. per vestras §. 60. incip. Tertiū pro-
pter

pter necessitatē n. 7. & pluribus ci-
tatis tradit Tiraq. de nobilitat. cap.
vigesimali num. 154. & 156. Barbos. in
l. maritum, nu. 6. circa princip. ff. so-
lut. matrim. Petr. Surd. de aliment.
titul. 8. priuileg. i. nu. 9. & 10. Qua ve-
rissima sententia præsupposta succe-
dit elegans quæstio, & non raro præ-
dicabilis, utrum, scilicet, quod quis
consanguineo suo pauperi reliquit,
pia cautæ relictum iudicetur, ut pri-
uilegijs relictorum ad piæ causas gau-
deat? Cuius quæstionis cardo consi-
stit non tam in reliquo ipso, quam in
relinquentis animo, inquirere, nam-
que, oportet, ad veram quæstionis re-
solutionem, an qui, pauperi consan-
guineo legavit, sanguine magis quæ
pietate ductus, legasse videatur, ut sic
in talibus relictis, pietatis fauor de-
beat attendi, vel nō. Et quæstionem,
in minore, qui cum secundum statu-
tum ciuitatis, nō, nisi pro anima pos-
set legare, matris sue legavit, disputa-
uit Doctor antiquus Guid. de Suza.
quam pro affirmatiua parte resoluta,
si mater est pauper, ut tradit Ioannes
Andr. in addition. ad Speculat. in tit.
de instrument. edit. §. Nunc verò ali-
qua, column. 30. in meo libro numer.
62. in fin. verbo, legatur, in quæst. i.
Cui addo illud Ecclesiastig. 3. Eleemosyna
patris non erit in obliuione. Secundum
quam resolutionem clarè appetet,
consanguineo pauperi relictum, più
relictum iudicari, ut tener Glos. in c.
2. de sepultur. quam sequitur & sin-
gularem dicit Bald. hic in 2. lec. col.
2. ad fin. & Paulus numer. 6. Aretin.
2. idem Bald. in auth. similiter nu. 4.
infra ad leg. Falcid. sequitur Abbas in
dicta rubr. de testamento numer. 9.
Molin. de iustit. tom. 1. tract. 2. disput.
137. in princip. col. 523. securi, si con-
sanguineo diuini quis relinquat, etiā si
testator dicat, se id ita relinqere cau-

sa pietatis, & pro anima suā, ut est
Glos. celebris in l. illud, verb. alia cau-
sa, in princip. infra, hoc titul. quam ita
accipiūt Doctores hic & ibi com-
muniter, & in l. si quis Tito, ff. de le-
gat. 2. ybi Peralta quæstionem istam
latè disputat ex numer. i. t. & tandem
præfatam opinionem, veram esse, cō-
cludit, & probat ibidē omīlla distinc-
tione quadam Romani ibi ex num.
14. ad fin. cum sequentibus: & prædi-
cam Glossam in dicta l. illud, post
Bald. ibi, ita declarat, & notabilem,
ac communiter approbatam testatur
Dec. cons. 120. in primis clarum il-
lad, numer. 3. p. 1. sequitur Tiraq. cū
relatis ab eo dict. tract. de pia caus. in
præfat. pag. 6. versic. quod adeō.

Ego modò pro istius quæstionis, &
4 caterarum quæ in proposito occur-
rent, faciliori compendio & cogni-
tione præmitto, legatum pium, tri-
pliciter considerari posse: aut enim
pium dicitur propter recipiētis per-
sonam, vel solūm propter causam, in
quam legatur, vel denique propter in-
tentioē agentis: licet nō raro hęc
omnia in uno concurrant.

Secundò præmitto, fauores, & pri-
uilegia quæquæ, quæ à legibus huma-
nis, pia cautæ relictis tribuuntur, in-
telligi de ijs, quæ primo, & secundo
modo pia diximus, nā, quæ sola inten-
tio pia fecit, solo in tribunalí Diuino
fauores, & priuilegia sua promerebūt,
in quo ille iudex est, qui solus corda ho-
minū nouit, & recta pōderat statera.

Quibus breuiter præmissis, infer-
tur, bene in quæstione proposita dic-
tum esse, cōsanguineis pauperib⁹ re-
lictū, pium relictum iudicari, quoad
omnes iuris effectus, qui pīc cause fa-
uore sunt introducti: Quod adeō ve-
rū puto, ut, et si certó cōstet, nullo spi-
ritus motu, sed sanguinis & amicitię
affectione omnino ductū testatorē

reliquis, omnes tamē pīc causa pī rogatiū tale legatum concomitentur. hīc contrarium velint relati à Tiraq. in pīf. trāctat. pīc cauf. pag. 6. verlīc. Quod tamen intelligendū est, & pīssim alibi Doctores fecurē putantes, non aliter pīc causē priuilegia, pījs reliktis inesse, quā si pītatis animo reliktā proponātur. Quod sanē mībi persuadere non potui, sed magis, vel latē illa ratio radicītus considerata, contrariū persuasit: quōd si quis legatum pauperibus, vel cuius pīc causē relinquat simpliciter, absque aliqua, inquam, conditione, Deum exorandi, aut Diuinum sacrificium, vel solennes exequias celebrandi, et si testatore mortuo, aliquo legum humanarum iudicio tale legatum deficiat, si tamen à pīa voluntate processit, nunquid simplex & pīa voluntas, propter humanarum legum iudicia pīcē quōd meruit, sic pīcē, pīum opus affectando, amittet corā eo, qui solum simplicē totius cordis affectū, & desiderium respicit, secū dūm quod vñicuque tribuere solet? Non quidem, nec enim quā postea contingunt, ci qui bona volūtate bonum opus intendit, quidquā obesse Deus finit: si verō pīdīctū pauperum legatum, non ea simplicitate cor dis, & purā intentionis integritate, qua oportuit, defunctus reliquit, quia fortē, clarum pītatis opus, humanē gloriā intītu operatus est, nunquid quantumcūque humanarum legū fauore, & priuilegijs, talis dispositio honoretur vanum extīctā iam voluntatis affectū lex radere poterit, quōd magis à Deo pro pīmissō legato mercedem recipiat testator, qui, cam maluit, à mūdo recipere? Nō sanē, nec enim secundū quod leges humanē de hominis dispositione decernunt, meritū augetur, vel minuitur, vt iux-

ta id animē pīcē condonatur à iudece Deo, cui quia non sunt oculi carnei, nec vides sicut homo videt, magis placuit perexigua vñius pauperulæ oblatio, quā multorum diuitium copiosa largitū. Marc. capit. 12. Luc. 21. sola simplicis intentionis rectitudine, & integro cordis affectu, iūstē perpenso, & abundē repēso: Ne quidquam ergo legum humanarum fauores & priuilegia animē prolunt: prolunt sanē legatarijs, quibz tāquā sibi subiectis prodesse, & obesse potuerunt, non item animē, cui sua fōlūm voluntas prodesse, & obesse potest, secundū quā, in Dei iudicio iustificabitur, aut condemnabitur homo: ac proinde tot, & toties inculcata pīcē causē priuilegia, non animē disponentis, sed magis eorum, quibus relinquitur, causa, inducta fuisse necessariō fatendum erit, vt sic, pro talium reliktorū fauore & pīrogatiūs, de persona duntaxat cui relinquuntur, non verdē de intentione relinquētis maneat inquirendum.

Prāterea, si ad legum constitutio-
nes respiciamus, quidquid in pījs cau-
sis fauorabiliter decreuerunt, inuen-
iemus, eorum fauore, quibus inde
temporalis utilitas sperabatur futura, sic pīcē decreuisse: Nunquid enim
ethnīcis Iurisconsultis, animarum
cura, aut fauor, in cōsideratione fuīt?
Et tamē, vt dotis causam omittamus,
quam profitentur pīam in l. cum is.
§. mulier, ff. de condīct. indeb. in leg.
1. §. led si libertus, ff. si quid in fraud.
patron. (& de hoc inferius agemus) &
multis vñique priuilegijs adauictam
legimus, quia fortē dicent alij, non tā
dotatē mulieris quā Recipublicē cau-
sa, & fauore cōstitutū sic fuisse, cuius
interest, dotatas esse feminas, ad fo-
bolem procreandam, replendantamquē
liberis ciuitatē l. i. ff. solut. matrimon.
in

in libertatis datione piam causam versari, constat, (de quo in sequenti §. agemus) & in iure nostro antiquorum iuris consultorum, & Imperatorum legibus, fauorabile maximè scimus, idquæ non manumittentis, sed eius qui manumittitur, causa. Deinde, quæ almonentorum fauore specialiter sunt constituta, quorum etiam causa, probatur pia in l. Mela, ibi, pietatis intuitu ff. de alim. & cibâr. legat. al. etis, an alim. et i. causa, decretâ dicemus? Quæ deniq; vana religionis lux causa fauorabiliter antiqui responderunt, ut in l. sunt persona in fin. ff. de religios. & sumpt. funer. animæ causa, responsa, nemo sanq; mætis respôdebit.

Sed & ad ipsas Christianorum principum sanctiones pergamus: quod pia causa priuilegium memorauit Iustinian. in auth. de sanctis. Episc. §. sed & hoc præsteti collat. 9. & in auth. nisi rogati, infra ad senatus consilium. Trebell. & Summus Pontifex in cap. in præsentia, de probatione ob testatoris animam, an principaliter ob ipsius monasterij, vel pia causa fauorem, & utilitatem, introductu esse, dicemus? Nam, si dicamus, monasteriu ibi admitti ex aliqua dispositiua, ac presumptiuæ voluntatis conjectura, iam voluntatis potius ius ordinarium, quam speciale pia causa fauorem constitutum fatebimur. Quod si velis, erudit lector, ita sancitum esse ex particulari quodam monasterij fauore, nulla voluntatis conjectura pro eo assidente, nec tamen resistere, (quod mihi iure probabilius est, & ita non dubie probat verba tex. in d. §. sed & hoc præsenti, ex versic. sanctius) potius monasterij succendentis, quam animæ relinquentis, cuius nulla ad monasterium voluntas exitit, causam, & utilitatem, tale priuilegium respexisse, conperies.

7. Ex quibus illud clare relinquitur, quidquid pietatis fauore constitutum legitur, non semper propter animæ disponentis utilitatem, sed propter ipsam piam causam constitutum fuisse, vt sic merito, non animæ fauores, & priuilegia, sed magis pia causa fauores, & priuilegia, vulgo nuncupetur: ideo, si testator illi persona relinquat cuius respectus pium legatum facit, licet vere constet, cum, non pietatis animo erga animam suam, vel Deum, (que vere pietas est, vt dicit Bald. hic in repetit. nu. 28.) sed aliquo sanguinis, seu proprij amoris affectu commotu, sic disposuisse, vt, videlicet, in pio legato, pius ab hominibus videatur, ad instar hypocritæ (quod genus hominum pessimum quidem est) nihilominustalis dispositio, velut facta ad piam causam, omnibus pia causa fauoribus, & prerogatiuis iure traditis gaudebit, quidquid alij velint.

8. Ex predictis etiam singularem & in præsenti utili infero declaratio ad text. in d. auth. de sanctis. Episc. §. sed & hoc præsenti, in fin. vbi Iustinianus sanciuit, per monasterij ingressum, aut ordinis susceptionem, inuidas, aut pro non scriptis haberi conditiones nuptiarum, aut liberorum, & similes, de quibus ibi, nec locum forte substitutis, sub qualibet earum votatis. Si tamen inquit Imperator in versic. fin. in redemptionem captiuorum, aut egentium alimenta, sub predictis conditionibus substitutio, aut restitutio fiat, ex nullo memoratorium modo eam excludi, permittimus. Erit modò declaratio nostra, quod si sub una praedictarum conditionum, consanguineus pauper substitutatur, clericu, vel monacho facto, instituto, non excludetur substitutus, iuxta d. versic. Si tamen, qui licet loquatur in pauperi substitutione, incerta opinione vocationum, nihilominus idem erit in

T 3 cuiusluis

cuiusvis substitutione, qui re vera pro vita alimonia, commodo substitutionis indigeat, licet alimentorum nomine substitutio concepta non sit, nec enim leges verbis, sed rebus impositas scimus, rei vero substantiam, seu qualitatem, non mutat, quod testator, pauperem alimentorum nomine substituat, aut quod substitutat Titum, cuius ea est conditio, qui pro necessarijs vita alimentis, relieti commodo eget, nec enim ideo pauper esse desinit, quia nomine paupertatis vocatus non fuit, vnde valde conueniens est, ut quem no ideo magis deserit paupertatis grauamen, non deserat leuamen.

10. Præterea, non propter aliud, capti uorum redemptio, aut egenitum alimenta, incerta opinione concepta, & vocata, monasterium excludunt in proposta specie, quam propter istius, & illius captiui, aut egenitum necessitatē, vnde si hic Titius certa opinione, & determinata voluntate defuncti substitutus, eam vita penuria patiatur, secundum quam, si pauperes, simpliciter substituti forent, admixtus ceteris, portionem relieti capere, posset tanquam pauper, & sic paupertatis commodo, & iure trueretur, iuxta d. versic. si tamen, valere debet in casu præmisso substitutio, monasterio excluso, velut facta in egēris hominis alimenta, sicuti valeret, pro viuis certi & determinati captiui redemptione, facta.

Denique prædictis aceedit, quia non solum erga pauperes in communia pietas extat commendata, sed etiā certa istius, & illius eleemosyna, Math. ea. 10. in fin. Et quicunque potum dederit vni ex minimis istis calicom aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdes mercedem suam, & Marc. 9. cum plerisq; alijs sacri elogij hac de te præconijs.

Hic autem, nec facilis nec inutilis, subsequenter occurrit quæstio, quid, si pauperi, pro alimentis, aut puelæ, pro dote, ea sit quantitas legata, quæ & illius indigentia, & istius conditione sit maior? pone enim, quod homini, cui centum annua, vita necessaria, honeste, & congruenter subministrant: vel puellæ, quæ mille dotis nomine datis, pro suorum, suaquæ qualitate virum inuenient, in imperfecto testamento longè maius legatum, vel hæreditas sit relicta, nunquid pro parte quam pietas exigit, successio ex testamento deficeretur, pro reliqua vero legitimis hæreditibus abintesta- tori? nec enim reputatur absurdum, hominem, ad pias causas, partim testamentum decedere, & partim intestatum, vt cum Bart. hic numer. 70. aduersus Bald. scripsimus supra in præcedenti istius partis initio, an tota hæreditas, ex testamento debebitur, vt pars pietatis, quæ dignior est, ad se trahat minus dignam? an denique, taliter relictū, pro residuo, simili inopia labrabitibus erit erogandū? Seria sanè quæstio est, nec pañsim obvia: mihi quidē apud nóstros nullibi. Pro cuius decisione existimo, quod si de pauperis, aut puellæ conditione ignorans, sic largit, & liberaliter dispoluit testator, tunc pietatis animo, & in piam causam, totam hæreditatem suam reliquisse, videbitur, quare in hæreditatis persona integrè adimpleri, reatus fuit, vnde eam tantum hæreditatis partem consequetur hæres, quam in illius persona pietas exigit, residuum vero, pauperum alimentis, aut orphanatū dotibus erogabitur, secundum testatoris dispositionem, vt in non dissimili casu tradit. Baldus hic in repet. column, 10. versic. quis intelligatur pauper numer. 27. Nec, quia incertæ est aliorum persona, quibus danda est

est residua legati quantitas, quidquā nocet relictis pīz causæ, iuxta regulam. l. id quod pauperibus. l. nulli. l. si quis ad declinandam, infra de episc. & cler. de quo supra in initio. I. part. diximus.

Ilos autem in proposita quæstiono, & similibus pauperes, & virgines maritandas ego eligere, cum quibus maius consanguinitatis, aut iustæ alterius affectionis meritum, apud testatorem esse inueniretur: nam, cùm maiorem quis exerceat pietatem in pauperes suos, quam in externos. c. non satis. c. est probanda. 86. distiut. quod passim tradunt Doct. per d.c. non satis. Surd. tract. de alimen. tit. I. quæst. 93. num. 2. vbi alios citat, pietas testamento commendata, ab executori voluntatis, potius in illis, quā in istis adimpleri debet: & ita pauperes consanguineos esse pīæ ligendos, tradidit Paris. conf. 26. incep. Frater Ioannes, num. 3. vol. 4. & Menel. in l. cūm quidam, num. 8. ff. de leg. 2. Mantic. de conicō. ultimā. volunt. titul. quinto, nu. 16. Surd. d. quæst. 93. num. 5. qui alios referunt. Adeò, vt, & testatoris filio spurio, qui pauper sit, distribui posse, tradant Angel. & Imo!. in l. Lucius §. in testamento. ff. de leg. 1. & alij quos refert Tiraquell. in d. præf. pīz cauſ. pag. 8. versic. & facit, Mantic. d. titulo. I. numero. 13. Surd. d. num. 5. Cui conuenit resoluſio quæſtionis quam latè examinat Peralta in l. si quis Titio, num. 10. ff. de legat. 2. in qua concludit ibidem num. 14. ad fī. quod relictum à patre, filio spurio, vel naturali, qui pauper est, relicti pīz fauore iudicatur: Secundam quam sententiam, in humer. 1. 8. testatur, iudicatum fuſſe in Regia Chācellaria in ultimo revisionis građu per decem Auditores, se de iure allegante, & informantē: licet in

hoc contradicat expreſſe Bald. hic in repetitione. columnā vñdecima num. 28. quidquid illum Peralta in d. num. 18. & in antecedenti, in penè contrarium ſenſum interpretari, nitatur: in præmissis itaque casib⁹ exiftimo, executorē, non ſolum id ita poſſe facere, ſed etiam facere debere, ut cū relatis ab eo tradit Mantic. dicto titulo quinto, numero 17. Adeò vt, non ſinē labē criminis, extraneus coniuncto, cæteris patrib⁹, videatur pr̄poni: nam, cui pīa defuncti voluntas mandata fuſt, eam illo modo debet adimplere, quem pietas magis exigit, ſic namquā pīum testatorem voluisse, credendum eſt: portrō, consanguineorū necessitatib⁹, pīus quām aliorum ſubueniri, pīum, & rationabile eſt, cū ultra pietatis cauſam, eos, prudentium omnia rēpōla, & lex ipſa natura, extraneis ſeclusis, faciant luſcellores, ut inquiunt Imp. in l. fī. infra quor. honor.

Quod extendo, vt, eti⁹ in noſtra quæſtione, testator extraneam, detiſcauſa instituerit, æquè pauperem cōfanguineam oq̄ittendo, adhuc quod illi ſuperest, huic potius quam alij extraneę applicandum ſit: nam licet eam extraneam, huic cōiunctū, teſtator prepoſuerit, non tamen prælume tur, aliam in residuo, eide[m] præpone re, voluisse: & hec circa primum propoſitę quæſtionis euentum.

Secundus erit, quādo testator, perſonā, cui reliquit, neceſſitatem, & cōditionem bene nouit: quod in dubio ex propinquitate, conuerſatione, aut etiā vicinitate conieſturate, licetbit. Et in iſto caſu turtius diſtinguen- dum erit, nam si ſimpliciter reliquit, eti⁹ tali personę, let totam hereditatē ſuam, pro anima relinqueret, dixiſſet, non tamen in hominum iudicio diſpoſitio iudicabitur pīa, in parte, quæ ſuperat

superat illius indigentiam, ut tradit Bald. hic in repet. colum. 10. versic. super quinta questione, numer. 26. ac proinde, id quod, attēta pauperis, aut pueræ persona, pro alimento, aut do te relinqui, pium fuit, priuilegijs pia causa poterit, nō ita quod superest: idquē ea ratione probo, quoniā, qui consanguineo, aut amico diuiti donat, seu relinquit, licet, pietatis causa se fecisse, dicat, dispositio tamē non sortitur pietatis effectus, iuxta celebris glossæ sententiam in l. illud, verb. alia causa, in principi vbi Bald. & Paul. inf. hoc titul. quā optimam appellat Peralta. in dist. 1. si quis Titio, num. 9. prope si. nec enim qui diuitiibus donat, pietatem exercet, ut per Bald. hic d. numero. 26. & Bart. etiam hic in repet. col. 7. versic. secundō quæro, num. 34. cum sequen. qui in idem refert D. Thom. & alios retulit Titaque. in d. præfation. pia causa. pag. 7. versicul. quod adeò, post principium, plures Surd. de alimento. titul. 8. priuileg. 1. num. 3. Diuitem autem quoad propōsitus intelligunt, qui pro ratione generis, ac status, nulla re indiger, quod, iudicati arbitrio relinqui, scripsit Besletus in præsen ti, num. 109.

Nunc verò, qui pauperi nostro, aut pueræ relinquit plus quam indigeat, hac inspecta qualitate personæ, patrem, quem excedit, diuitiibus relinquit, saltem non pauperibus data inuenitur, quia respectu illius quod indigentiam excedit, pauperes non sunt, qui eo non indigent: iuxta illam Sapientis ad Deum depreciationē, Proverb. cap. 30. Mendicitatem & diuitias ne dederis mihi: tribue tantum viui meo necessaria, non feris satiaris alliciar ad negandum, & dicam, quis est Deus? aut egestate compulsus furer, & periurem nomen Dei mei. Atquè ita pars alla qua superest, nullo paupertatis

fauore gaudebit, quæ non inuenitur in pauperis usum derelicta. Nec obstat, si dicatur, consanguineam fere suam, nobilis viri coniugio illustrari, dictum, voluisse propter personæ ipsius, ac totius familiæ decus, & augmentum, & ideo opulētam ei pro dote reliquise hereditatem, ut quod, personæ conditio postulabat, dotis amplitudo superaret: in promptu, namque, responsio est, quod laudabile profecto, humanum tamen votum, & opus illud est, & sic, quod in illo, pietatis est, secundum pietatis iura, quod verò humanitatis, secundum humanas regulas tractabitur: quod & ipsum exemplo clarius ostendetur: si enim quis consanguineum habeat, aut consanguineam pueram, quibus congrua personæ dos, & alimenta nō desint, nunquid illi pro alimento, aut huic pro dote relatum, pro genetis, ac status incremento, pium reputabitur & non sanè, pietas, namque, nō bonorum, aut honoris augmentum, sed honestum necessitatis subsidium postulat, ut probante pulchra D. Ambrosij verba transumpta in c. pulchra etiam. 86. dist. vnde in nostro casu, pro parte, quam pietas petit, pia, pro reliqua, humana dispositio iudicabitur, humanis legibus regulanda.

Non etiam obstat, quod una & eadem voluntas, pia & humana reputatur, cum tamen, quæ verè pia est, & sic filius Dei amorem respicit, terreni amoris societatem non admittit, ex toto, namque, corde pietas est, & ex toto, amor erga Deum, vnde pietas profuit, atquè ita, dispositio in causa proposito, vel pia in totum, vel in totum profana, iudicanda videbatur, ut ita non, ut ex hoc & illo affectu composita, diuersimode, una & eadem voluntas accipiatur: Responde ture enim, in proposito pietatem (yedi

xi in quæstione præcedente non capi à testantis persona, sed à persona illius in quem legati cōmodum dirigitur: vnde, sumpta ratione pietatis ab huius persona, pro parte, quæ pietati conuenit, pietatis fauore gaudebit voluntas: vel etiam responderi potest, quod licet sit vna voluntas vnius relieti, nō tamē implicat, quod ad certam vsque relieti partem, pio, ad taliquam, humano affectu mœcetur testator. Vel denique dicendū erit, totam quidem voluntatem, piam else posse coram Deo, sed coram hominibus, solum quod piam appetet, pietatis iure regulari, vt diximus supra in p̄m̄lsis, vnde, totam quidem piam præsumere, pīj cordis est, totam verō, secundūm pietatis iura iudicata, hominum non est.

14 Ultimè (vt iam quæstionem istam absoluamus) alter casus istius secundi casus erit, quando manifeste constet, testatorem voluisse, in totum voluntate suam iure pietatis tractari, alias in tecum abintestatō sibi succedi, vt quia forte dixit, quod si integrū dotis relictum, puella non obueniret, integrum abintestatō legitimis successoribus deferretur: quasi verō, illius nuptias non procuraret dotis relicto, nisi, decoris augmento, familiæ forent. Et tunc maior quæstionis difficultas & labor vertitur: pietas, namque, ex vna parte, relictum, quatenus est pium, iure pietatis iudicare, exigit, lex verō ex altera, quod in illo, ultra pietatis limites est, non ita iudicari petit: vnde, si defuncti voluntas est obseruanda (vt de iure competū est) res, abintestatō deferenda videtur, cum nequeat in totum sustineri. Sed cum pietatis causa, dignior sit & favorabilior, ea præualere debet, nec cōuenit, per minus dignam infirmari, quinimō magis decet, vt illius somē.

to, minus digna cōfirmetur, & valeat, cūm non sit nouū, vt quod magis dignum est, trahat ad se quod est minus dignum, c. quod in dubijs, vñfīc. Nec negamus, de consecrat. Eccles. vel altat. & sic tota hæreditas, in causam dotis, secundūm iuta pietatis iudicada erit, præsertim, quod tale iudicium audicio testatoris cōueniens esse, nemo dubitabit, cuius etiam fauore ultimam voluntatem pleniū interpretari, conuenit. Nec hoc æquitas tantum, sed ius etiam postulat, in cuius regulis habemus, utile, per inutile nō vit ari, & quod nullum est, nullum operari effectum, vt sunt iuris regulæ vulgares: conducit altera qua traditur, in ambigua oratione, eam potius interpretationē eligi debere, qua magis actus valeat, quāqua pereat l. quoties in 2. ff. de reb. dub. Quibus addo, causam testati, ad se trahere causam intestati, l. i. S. si ex fundo ff. de hæred. inst. t. Denique, sententiam hanc nō parum iuvant quæ supra in initio istius partis adduximus de iure accrescendi, Ecclesiæ competente, pro relictis extraneis personis, in imperfetto testamento, nam ibi asservimus, talia relicta, de per se, iure non subsisteret, sed Ecclesiæ institutæ accrescere, cuius sententia argumento, modō dicimus, relicti parti, quæ pietatis iure valent, eam accedere, quæ sumpta in se, iure non valent. Secundūm quam rationem dicēdum videbatur, quod si cicut in isto, ita & in proximē præcedenti casu, istius secundi casus, pars, quæ superat indigētiam personæ vocatæ, et si iure suo non valeat, iure tamen accrescendi accedit alteri, quæ valet, solumq; respectu priuilegorū quæ alias pīj causæ competunt (vñluti legis Falcidiz, & aliorum) sit in prædicto casu facienda distinctio inter partem, quam pietas admittit, & quā dimittit:

dimitit. Sed nihilominus, contrariū verius puto in prædicto casu, partē, scilicet, quæ superat indigentiam, ab intestā deferti, nec in illo casu, iuri accrescendi locum fore: nam quomo dō hæres partem capiet iure accre scendi, & sic veluti substitutus, & tācēt, ac secundariō vocatus ad eam, quam, principaliter & ex sua persona vocatus non potest capere? Vnde resolutio, quam circa ius accrescendi, supra in præcedentis partis initio tradidimus in causa ecclesie, si generaliter in pijs causis sit accipienda, limitanda omnino erit, ne procedat in terminis proposita questionis: nec enim si quis puellam istam insti tuat, in imperfecto testamento, in quā titate congrua, & in residuo Titium, defecta pars Titij, puella accrescit, sed magis quatenus pietatis causam non continet, ab intestato deferetur,

¹⁵ Qua ratione, hoc ipsum primò amplio, ut procedat, quanvis cū paupere nostro, filius testatoris institutur, qui relē potuit, in imperfecto te stamento scribi. I. hac consultissima. H. ex imperfecto, infr. de testam.

Secundo, quanvis alij pauperes, vel qualibet alia pia causa, cohæredes sint, ita ut totius hæreditatis pia dis positio valeat in imperfecto testamento.

Tertio, quanvis hic pauper institutus in terminis nostræ questionis, in locum deficientium, expressè substi tuatur: his enim omnibus casibus portio in persona cohæredum deficiens (quia fortè ad partem suam ve nire recusarunt, aut aliás facta est ca duca) non debebitur cohæredi; cuius necessitatī, in derelicta ei portione, satis, honesteque prouisum extat: & exēplis res clariū apparebit: si enim filio, aut piæ causæ, in imperfecto te stamento cohæres aliquis, aut substi-

tutus extraneus datus sit, repudiata mā filio, seu causa pia hæreditatem, cohæredi, aut substituto non deferti, manifester est: constat enim, in imper fecto testamento inter liberos, aut ad piam causam, cohæredis extranei, & substituti dationem non posse susti neri: porr̄d, qui pauper est, & scribi tur hæres, aut substitutus, pauper intelligitur intra limites tantum suæ, non extra, ut notauimus: ergo ad euacuatam portionem, extra hos litates, perinde ac diues, ex minus solenni voluntate admitti non debet.

Nec prædictis obstarat, quod in his casibus totam dispositionem valere proponimus, cum pauperem, in ea tātum parte scriptū fingamus, in qua pro paupertate sua potuit institui, in reliqua filios, aut aliam pia causam: nam, cum portio defecta in persona istorum, non inueniatur pia in perso na illius, in eius persona nō valebit, sed portius successoribus ab intestato deferetur erit.

¹⁶ Ex quibus illud econtrario notabi le eueniet, quod relista huic pauperi portio in testamento minus solenni circa quod præsens quæstio versatur, pro ea parte, quæ, pietatis non est, cohæredi filio, vel piæ causæ accrescit, & etiā si tota deficiat, tota accrescit: nec hoc, mitum est, ut vnius pars pos sit, alteri accrescere, non tamen econ trā, sicuti rei naturalis exemplum de monstrat: si enim quis æqualē aquæ mensuram, in duo non æqualia vas cōiiceret, fracto maiori, nō idē magis, cadentem aquam, vas patruū plenum capere posset, & tamen hoc frācto, alteri, quod maius est, supposito, aqua profluens accrescere, rectè pos set.

¹⁷ Quibus tandem pro complemen to questionis adiungo, quod si huic pau-

pauperi, minus vieti vestituique cāgrua hæreditatis portio sit reliqua, evacuata portio cohæredis, tantum portioni accrescit, quantum pro decente vita subuentione illi deest, residua pars legitimis successoribus communicabitur, vnde si pauper hic, cuius indigentiam cōgrē sexcenta explerent, in quingentis instituantur in im. perfecto testamēto, filius in ducentis & quinquaginta, & Ecclesia tandem in mille, si pauperis portio deficiat, pro hæreditarijs portionibus filio, & Ecclesia accrescit, iuxta l. vnic. §. his ita definitis, infra de caduc. tollēd. Si verò deficiat pars Ecclesiæ, nec ratione iuris accrescēdi, nec expressa substitutionis ea, pro hæreditarijs portionibus, inter filium, & pauperem diuidetur, ut alijs fieri solet, in l. si plures sint, &c. de vulg. & pupilli. substit. & in dicto §. his ita definitis, sed ex mille, quæ titulo hæreditario Ecclesiæ relista fuerunt, centum tantum, quæ congruo pauperis remedio defunt, pauperis portioni accrescent, quod superest, ad filij portionem spectabit, non magis quām si in integris sexcentis foret ab initio pauper institutus, quo casu, Ecclesiæ pars defesta, tota filio accrescere debuisset. Ut sic in proposito casum notes, in quo pro hæreditarijs portionibus in institutione datis iuri accrescendi, & substitutioni locus non est, pro vtili, ut noua, limitatione regulæ d. l. si plures sint, & dict. §. his ita definitis, cum similibus.

18 Nunc, postquam pauperum causā, piā, esse generaliter tradidimus (quo supposito probant omnes, quidquid pauperibus relinquitur in minus solenni testamento, valere, veluti pīx causæ relictum) videndum erit, quo iure, pīx causæ relicta valeant in im. perfecto testamento. Et id pro regula

tradunt, & confessim probat vniuersit ex cap. relatum 1. de testam. Qui tamen text. solum id in causa Ecclesiæ determinat, nec ita facilē probat vulgarem conclusionem, qua generalitez asseritur, legatum ad pias caulas relatum, duobus testibus valere: vnde, cū iuris correctio magis si eu tanda quām inducenda, c. cū expeditat, de elect. lib. 6. nullibiquē repertatur expressum, legatum ad pias caulas, duobus, aut tribus testibus valere, præter quām in causa Ecclesiæ in d. cap. relatum, profecto, pauperum legata, aut similis cuiusvis pīx causa, videtur, nō, nisi legum solennitatibus innixa valere, quæ solum in causa Ecclesiæ, limitatae iure Canonico leguntur, præsertim, quod Ecclesiæ causa longe alia ac diuersam habet rationem ac exterrę causæ pīx, verbi gratia, captiuorum redemptio, pauperum elemosynæ orphanatum dotes & alii similes quoniam, (vt supra in initio praecedenti latè tradidimus) testamentū, in quo Ecclesia est hæres, duobus testibus valer iure proprio ipsius Ecclesiæ, declarato in d. ca. relatum, ab illo que aliquo speciali legum fauore, cū illa, vt pote, non subdita secularis legislatoris imperio, secundum solennitates legis, inuita iudicari non debat: atque idcirco potuit quidem in testamenti ordinatione, secundum, iuris Diuini, & gentium regulam iudicari, velle, & quod potuit, voluit in d. cap. relatum: seculares verò homines, et si tales sint, quorum causa dicitur pīa, (veluti pauperes, & similes) quod regibus, & principibus seculari bus, & eorum legibus subditi sint, & ligati, non est dubium: quanuis horum causam, equiū & benigniūs quām aliorum hominum iudicari, debere, ipsorum Principum humanitas postulet, & eorum legibus ita caueatur, ut in

in leg. vnic. infra quando Imper. int.
pupil. & vid. adeò ut vasa, & vestimenta
Divino cultui dicata, ob causam
captiuitatis, & famis vendi, permit-
tant, I. sancimus, i. infra hoc titul. de
quo sunt aurea profecto verba sacro-
rum Doctorum Ambrosij in c. aurū
Ecclesia habet, & Hieronymi in cap.
gloria Episcopi, 12. q. 1. Idquē iure o-
ptimot traditū est, ut, scilicet, pro ho-
minibus, Ecclesia vasa, & vestimenta
vendantur, pro quibus totius Eccle-
siae sponsus & vendi, & vestimenta sua
inter milites diuidi, ac super ea sorte
mitti libenter voluit, & passus est: nō
tamen id tollit, quin sacerdotes homi-
nes, sacerdotalium principum legibus
subjiciantur, quibus solum Ecclesia, &
Ecclesiasticae personæ ligari non pos-
sunt, iuxta cap. Ecclesia sanctæ Mariæ,
& qua ibi traduntur, extra do consti-
tutionib. Auth. Casla & irrita, infra
hoc titul. laicum autem pauperem,
certa, siue incerta opinione concep-
tum, & vocatum, Ecclesiasticam esse
personam, implicat, vnde eius causa
secundum laicorum leges tractabitur.
Quod & ipsū ego probo inductione
text. in Auth. de sanctis. Episc. §. sed &
hoc præsenti, versic. fin. collat. 9. vbi
postquam Iustinian. dixerat, monaste-
rium, in specie de qua ibi, excludere
substitutum, pauperum, & captiuorū
substitutionem excepit: sed cur in al-
tero monasterio, seu Ecclesiastica per-
sona non posuit exceptionem, quæ
facilius debuerat, si occurrente, qui de
monasterio, & clericis proximè fue-
rat locutus, & in eis regulam posue-
rat? quia, scilicet, regula ab eo præ-
scripta nequaquam intelligi poterat
contra alterum monasterium, & Ec-
clesiasticas personas, in quarum præ-
iudicium, quidquam disponere non
posset Princeps sacerdotalis, iuxta d. ca.
Ecclesia sanctæ Mariæ, & d. Auth. Cas-

la & irrita, potuit vero in præiudiciū
captiuorum, & pauperum, veluti lai-
corum hominum, atquē idem quos
potuit, lege sua comprehendere, eos, se
ne nolle comprehendere, significauit:
quod & idem clarè denotat verbum,
permittimus, in fine positum, ut, scilicet,
pauperes & captiuos (& idem de qua
cunque simili pia causa intelligendū
videtur, quasi, de pauperibus, & capti-
uis, exempli gratia meminisset) non
permiserit Imperator, constitutione
sua ligari, quos ea, veluti laicos ho-
mines, ligare, potuisset.

Cum ergo constet, tales personas,
etsi earum causa, pia dicatur, veluti
laicas, ciuilibus legibus subdi, appa-
ret iam, diuersam esse rationē in Ec-
clesia, ac ceteris pīs causis, ut sic, dis-
positum in Ecclesia in d.c. relatum, ad
alias pias causas extēdi nequeat, ver-
bis, scilicet, text. & rationē celistanti-
bus, sed magis in stricta iuris disputa-
tione dicendum sit, pauperum, & li-
milium causatum piarum relicta in
testamento, quod secundum leges nō
est solenne, non valere.

20 Sitamen à summo iuris rigore li-
cuit aliquando recedere, & secundū
quod bonum, & æquum est, causam
tractare, iuxta regulam l. placuit mfr.
de iudic. in hoc vno casu id licere de-
buit: idquē non immeritd, præsertim
in eo testamento in quo par patres,
aut maritandæ pueræ, in communi
vocantur, quoniam tunc falsitatis
præsumptio & periculum lōgē absit,
quæ, ut à Republica exul fieret, testa-
menti actum, tot solennitatibus val-
lare, lex statuit. l. final. versic. lex etc-
nim, infra de fidei commis. cum alijs.
Denique maximus illatum persona-
rum in iure fauor est, cum, & vendi-
tis Ecclesia vasis, carum necessitati-
bus subueniri, factum materna pietate
dignum sit: vnde, licet hic fauor iu-
spic-

specie de qua agimus, non inueniatur expressus, & in contrarium lex scripta generaliter sit, tamen in proposito calu, valde dura redditur, & Christiana ḡēte h̄c durities indigna est, atquē ideo pauperum in communī, vel in particulā, seu similis pia causa legatum in minus perfecto testamēto, debebit validum iudicari, iuxta receptam cunctorum sententiam.

- 21 Sed & in summo iuris apice, h̄c pia, & sancta opinio, verissima apparet, si consideremus, reliquum pauperibus, Christo Domino relictum censeri, quia ore proprio ipse dixit, Mat. 25. & in die iudicij dicit: Amen dico vobis, quandiu fecistis rni de his fratribus meis minimis, mibi fecistis, atquē ita in pr̄fato legato, non pauperum, sed Christi persona debet attēdi, cui testator, in pauperum persona date voluit, iuxta elegante text. in l. fideicomissa §. item si quis, versic. interdum, ff. de legat. 3. pauperes, nāqué, veluti ministros elegit, per quos, legatum Christo offerret, non minus quām si quis homini Regi mille legaret, quā thesaurarijs illius in cerra regione cōstitutis tracta, iuberet: profectō causa h̄c, non thesaurati, sed Regis esse, diceretur: sic in proposito, ad instar thesaurariū Christi sc̄e habet pauperes, quibus olim tanquam certissimis, & fidelissimis Dñi thesaurarijs, Ecclesiā thesauros, Romæ tradidit D. Laurētius: vnde cūm non pauperum, sed Christi causa in pr̄dicto legato, seu institutione vertatur, profectō causa h̄c iudicabitur, non secundūm ius, cui, pauperum causa subjiciuntur, sed magis secundūm ius, quo Christi causa tractaretur: nūc verō cum in testamēto, Ecclesiā causa non secundūm legum solennitatis, sed secundūm iuris Diuini probationes tractari, iubatur, in d.c. relatum, non nē secundūm

easdem iudicari debebit causa illius, qui ipsius Ecclesiā caput est, qui iuris Diuini fons & finis, qui denique Ecclesiā sp̄olus est? ergo duobus, tribus vē testibus valebunt reliqua pauperibus Christi, iuxta Diuini iuris dispositionē, in ore d̄orum, vel trium, &c.

22 Hęc sanè, hoc ita concludunt, vbi Dei amore testator pauperes vocavit tunc, enim sub eorum nomine, & persona, Christum inuocasse, visus est, quod certē de homine Christiano, pr̄fertim de eo qui ultimam voluntatem suam instituit semper pr̄sumē dum erit: si vero constet, testatorem, opus in le pium, non piē fecisse, tunc quia & legantis, & legatarij persona, legibus est subiecta, secundūm eas tale legatum iudicandum erit, si strieto iuris rigori standum est. Nec hic contradicimus ijs quā aduersus alios scripsimus supra in hoc codem §. ex numer. 7. vbi resoluimus, pia cause priuilegia habere locum tam in ijs reliquis quā pietatis animo processerunt, quām quā non eo animo, etenim non semel ibi, nec inconsultō de priuilegijs pia causa diximus, que vbi inueniantur scripta, vt in Auth. similiiter, Cod. ad leg. Falcid. vt locum habeant, non miserationis animus, & affectio, sed potius miserationis causa in persona spectanda erit, porrō, in pr̄fenti articulo proposuimus, nullib⁹ inueniri scriptum priuilegium, quo generaliter, pia causa reliqua valeant in imperfecto testamento, solūquē id ius in Ecclesia esse expressum in d.c. relatum, quē, modō efficaci, & concludente ratione protrahimus ad pias causas, quē vetē pietatis intuitu exercentur.

- 23 Secundūm quā pauperum reliqua, quā in testamento minus solenni, nec ex ipsorum, nec ex testantis persona defendere pētūmus, ex Christi

L. I. C. de Sacro sanct. Eccles.

Domini persona, summo iure defendimus. Nec sanè mirum, quod illius persona pauperes defendantur, qui pauperum Pater est, & defensor, iuxta illud, Psalm. 9. *Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adiutor.* qui paupertatis indefessus amicus est, quā sacratissima nativitate sua sanctificauit, Luc. 2. virtute conciliatione approbavit, Math. 8. *Vulpes foucas habent, & volucres celi nidos: filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet.* Diuina prædicatione commendauit, Matth. 19. Marc. 10. & Luc. 18. *Omnia quecumque habes vende, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & veni, sequare me: optatæ mortis nuditate obliterauit: alienæ tandem sepulturae electione perfecit.* Excelens ergo & pretiosa valde res, est paupertas, quam Rex Optimus, & Omnipotens ita adamauit, & ore & opere sic prædicauit: excellens, inquam, & pretiosa valde res, est paupertas, non execrata, sed obsecrata.

§. SECUNDI

S V M M A R I A.

- 1 **L**iberatis causa, pia esse traditur, & intelligitur. l. contra voluntatem. C. de testam. manumis.
- 2 **L**iberatis causam, probatur, pia esse, regnat priuilegijs pia cause, et si pietatis animo relicta non proponatur.
- 3 **A**n, & quando valeat bode libertas in testamento minus solenni.
- 4 **P**robatur, legitimam liberorum nunquam per libertates minui, aut tolli potuisse.
- 5 **N**ouē intelligitur text. in l. Papinianus, §. quartæ autem. ff. de inoff. testam.
- 6 **T**raditur, favorabilitorem esse legitimam superiorum quam libertatis causam; indequè infertur ad testamenta eodem die facta, ita ut

- de alterutrius posteritate non conclet, in quorum altero ex hereditato filij, cum datione libertatum, in altero, filij institutio, pretermisso libertatibus scripta est.
- 7 **R**eservatur glossa, & communis opinio, quod testamenta inter quæ de prioritate non constat, sese inuicem confundunt, aded ut ex neutrō hereditate deseratur.
- 8 **V**bi de testamentorum posteritate non constat, illud posterius factum esse, presumitur, in quo pia causa continetur.
- 9 **E**t quid, si in utroque pia causa continetur duces spejicit?
- 10 **I**nter pias causas que sit præciligenda, iudicis arbitrio committitur: qui tamen ubi concurrant causa, spiritualis & corporalis necessitatis, spirituali preferet corporali.
- 11 **T**raditur, non bene scripsisse illos, qui libertatis causam, qualibet alta pia causa, favorabiliorem esse, simpliciter, & indistincte scripserunt.
- 12 **V**bi testamentum posteriori loco factum esse presumitur propter piam causam, & legata ad causas profanas, & substitutionis, & cohereditis adiectio in eo contenta valent, si alijs testamentum solenne sit.
- 13 **E**t quid, ubi in ambobus testamentis, inter quæ, de posteritate non constat, legata relinquantur ad pias causas, alijs hereditus instituit?
- 14 **I**n questione, an pia causa relicta, hereditate non adita debeantur, communes inuicem contraria referuntur, & concordantur.
- 15 **I**mperatoris Marci constitutio, & remedium addicendorum bonorum, conseruanda libertatis gratia, quando hodie necessarium non sit, & quando necesse est pro libertate, & alijs pia causa legatis, traditur, & de clausula codicilliari pro pia relictis subintellēcta. num. 16.
- 17 **A**mpliatur tex. in l. si snerit. ff. de reb. dub. quatenus habet, ademptionem libertatis in persona viri, in utrumque valere, & limitatur, ut non procedat, quando libertas, pietatis animo fuerit relicta.

Ast.

- 18 Ab signatur ratio text, in dict. l. si fuerit, & intelligitur, & l. 3. §. si duobus, ff. de admendis legat.
- 19 Traditur, quod si pro anima duobus legauit testator, & non postea ademit, nec apparet, cui, alterutri nibilominus legatum debebitur.
- 20 Limitatur alio modo dictio dict. l. si fuerit, ff. de reb. dub.

§. SECUNDVS.

De libertate.

Nibetatis causam, pia esse, probat bonus text. vbi Bald. not. in l. 1. §. sin. 15. in fin. ff. de verbis. obligat. lat. Eucard. in Topicis cap. 23. tradit etiam Ias. hic in locis statim referendis. Alex. & Dec. in l. captoriaris, infra de testamentis. milit. Couar. in cap. Rainaldus, §. 3. numer. 11. in princip. de testamen. & plurimos in idem refert Tiraq. praefat. piz causa pag. 10. in fin. & in principio sequentis, vbi etiam pro concordia allegat. l. contra voluntatem, Cod. de testam. manumis. post Ias. in nostra l. in lect. 1. numer. 21. & in 2. lect. numer. 26. & Dec. in d. l. captoriaris, numer. 23. Quæ tamen lex hanc conclusionem non probat, nam pietas ibi, ad voluntatis obseruantiam refertur, non vero ad libertatem, qui enim libertatem ei confert, quem mater sua in testamento, liberum fieri prohibuit, iura pietatis violare videtur, & sic illa verba, (pietas iura,) de quibus in textu, ad mater-

næ voluntatis obseruantiam, non vero ad libertatem referuntur, & metuenda, pietas, namque, etiam obseruantiam, & reverentiam à liberis debitā parentibus propriè significat, ut ultra d. l. contra voluntatem, sic expliciti, probat l. cùm te, infra de incisive, testament. l. penult. ff. de obsequijs, à liber. & libert. parétab. & patron. prestand. tradit D. Thom. 2. quest. 102. artic. 3. Barbosa noster in l. 1. 4. part. numer. 8. in princip. ff. solut. matrim. Vera tamen est superior conclusio quod, scilicet causa libertatis pia est, & ita notant communiter Doctores per text. ibi, in dicta l. 1. §. sin autem uno, & in leg. penult. infra ad S. C. Velleian. ut per Sarmient. lib. 2. select. interpret. capit. 7. numer. 35. versic. Præterea.

Hæc autem pietas causatur à persona illius, cui libertas relinquitur: vnde, et si costet, libertatem non fuisse relistikam pro anima, pia tamen res dicetur, secundum superiorem nostram resolutionem scriptam in §. præcedente, ut gaudet priuilegio pietatis: quod aduersus Bart. hic in repetit. n. 64. ad fin. voluit expresse I mol. in l. captoriaris, ff. de legat. l. & ita etiam tenuit Speculat. in titul. de instrument. edit. §. nunc aliqua, versic. & scias, in 2. quos refert, & sequitur Ias. hic in locis antea allegatis, idem Ias. in d. l. captoriaris, numer. 11. & in leg. si unus, numer. 8. Codic. de testam. per text. in dict. §. sin autem uno, vbi libertatis causa, pia simpliciter probatur nulla animæ contemplatione requisita, nec inferiora iura esse putato, plura antiquorum responsa, in quibus multa contra communes regulas pro libertate leguntur constituta, ut generaliter docet Vlpianus in leg. generaliter §. si quis seruo, ff. de fidei commis. libert. Iustinian. in §. final.

V 2 Instit.

Instit. de donation. & tamen Veteres illos iuris prudentes lumine fidei carentes, qui libertatis causam, piam, ac proinde tot prærogatiis dignam esse, existimauerunt, non pietatem, ex anima, aut Deo, cōsiderasse appetet. nam quorum animæ sine fide mortuæ erant, non poterant, provita solicitari.

- 3 Nec quidquam obstat, quod libertatis datio, non valet in imperfecto testamento non dubium, ad fin. infra de testament. quod etiam probat text. in Aut^h. quod sine eiusdem titul. & in Auth. de testam. imperfect. §. nos igitur, ver sic. Si tamē coll. 7. Nam resolutiū respondendum erit, relicta siue Ecclesiæ, siue cuilibet alij piæ causæ, de iure ciuili non valere, nisi legis solennitatibus voluntas munita sit, ut probat text. in l. generali ibi, quod tamen alia omni iuri ratione munitur sit, infra hoc titul. Vnde mirū non est, si libertas, et si pia causa sit, iure ciuili, in imperfecto testamento non valere, tradatur.